
ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
Б1Л1М ЖӘНЕ ҒЫЛЫМ И НАУКИ

МИНИСТРЛІГ1 РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН% -і

БҰЙРЫҚ Ч ПРИКАЗ

№ от« » 2«

№ исх: 393 от: 09.08.2021
I Іу/р-С.ұлтан қаласы город Нур-Султаі

О внесении дополнения в Устав 
некоммерческого акционерного 
общества «Северо-Казахстанский 
университет имени Маната 
Козыбаева»

В соответствии с пунктом 5 статьи 35 и подпунктом 1) пункта 1 статьи 36 
Закона Республики Казахстан «Об акционерных обществах» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести дополнение в Устав некоммерческого акционерного общества 
«Северо-Казахстанский университет имени Маната Козыбаева» (далее -  
Общество), в редакции, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Обществу:
1) известить органы юстиции о внесенном дополнении в Устав Общества;
2) принять йные меры, вытекающие из настоящего приказа.
3. Настоящий приказ является решением единственного акционера 

Общества и вступает в силу со дня его подписания.

Министр А. Аймагамбетов

Результаты согласования
05.08.2021 16:12:16: Сейтак С. М. (Управление развития государственного языка) - - согласовано без замечаний
05.08.2021 16:13:07: Зейнуллаулы А. 3. (Управление правового обеспечения) - - согласовано без замечаний
05.08.2021 16:20:26: Иргебаев Е. Т. (Департамент высшего и послевузовского образования) - - согласовано без 
замечаний
05.08.2021 16:56:05: Кинжебаева А. К. (Юридический Департамент) - - согласовано без замечаний
05.08.2021 17:28:01: Тойбаев А. Ж. (Департамент высшего и послевузовского образования) - - согласовано без
замечаний <
05.08.2021 19:55:30: Ергалиев К. А. (Руководство) - - согласовано без замечаний 1
Результат подписания
09.08.2021 14:45:15 Аймагамбетов А. К.. Подписано

7 
И

 й
) 

А
пе

кт
по

нл
ык

 к
үж

ат
ты

ң 
кө

ш
ір

ме
сі

.



№ исх: 393 от: 09.08.2021

Приложение 
к приказу Министра 
образования и науки 

Республики Казахстан
от «_» ______2021 года

№

Дополнение
в Устав некоммерческого акционерного общества 

«Северо-Казахстанский университет имени Маната Козыбаева»

1. Пункт 24 раздела 4 Устава, дополнить подпунктом 16) в следующей 
редакции:

«16) аренда и управление собственной недвижимостью.».

Результаты согласования
05.08.2021 16:12:16: Сейтак С. М. (Управление развития государственного языка) - - согласовано без 
замечаний
05.08.2021 16:13:07: Зейнуллаулы А. 3. (Управление правового обеспечения) - - согласовано без замечаний
05.08.2021 16:20:26: Иргебаев Е. Т. (Департамент высшего и послевузовского образования) - - согласовано 
без замечаний *
05.08.2021 16:56:05: Кинжебаева А. К. (Юридический Департамент) - - согласовано без замечаний
05.08.2021 17:28:01: Тойбаев А. Ж. (Департамент высшего и послевузовского образования) - - согласовано 
без замечаний
05.08.2021 19:55:30: Ергалиев К. А. (Руководство) - - согласовано без замечаний 
Результат подписания
09.08.2021 14:45:15 Аймэтамбетов А. К.. Подписано

10
.0

8.
20

21
 Е

С
Э

Д
О

 Г
О

 (в
ер

си
я 

7.
23

.0
) 

Э
ле

кт
ро

нд
ы

к 
кұ

ж
ат

ты
ң 

кө
ш

ір
ме

сі
.



X а

(j
cf̂

Некоммерческое акционерное 
общество

«Северо-Казахстанский 
университет имени Маната 

Козыбаева»

Перечень дополнений
в Устав некоммерческого акционерного общества 

«Северо-Казахстанский университет имени Маната Козыбаева»

1. Пункт 24 раздела 4 Устава, дополнить подпунктом 16) в следующей 
редакции:

«16) аренда и управление собственной недвижимостью.».

Председатель Правления -  Ректор

А



«Манат Қозыбаев атындағы 
Солтүстік Қазақстан 

университеті» коммерциялык 
емес акционерлік қоғамы

«Манат Қозыбаев атындағы Солтүстік Қазақстан университеті» 
коммерциялық емес акционерлік қоғамының Жарғысына енгізілетін

толықтырулар тізбесі

1. Жарғының 4-бөлімінің 24-тармағы мынадай редакциядағьі 16) 
тармақшамен толыктырылсын:

«16) жекеменшік жылжымайтын мүлікті жалға беру жэне басқару.».

Басқарма Төрағасы - Ректор

4



Бл
ан

к с
ер

их
ш

қ 
но

мі
рс

һ ж
ар

ш
сы

з б
оя

ш
і т

аб
ш

іа
ды

. Ж
ау

ш
 ш

ай
та

рг
ан

да
 ш

іід
гг

гі 
ту

рд
е б

ізд
ін

 Ш
 ж

т
с ж

үн
і к

ер
се

ті
ду

і к
ер

ек
, 

Еш
ш

к б
ез

 с
ер

кй
нш

) н
ом

ер
а т

 д
ей

еш
кт

ея
вн

. П
ря

 от
ве

те
 о

бі
ш

те
эш

ю
 сс

ыл
ат

ьс
я т

 т
т

 Ш
 щ

 да
ту

.
ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ f  'к-Л ; МИНИСТЕРСТВО

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ І НАУ КИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
МЯНИСТРЛІГІ 1 РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

БҮЙРЫҚ

J3QZ& te jd - ..
Нұр-Сұлтан қшіасм

«М анат Қозыбаев атындағы 
Солтүстік Қазақстан университет!» 
коммердиялық емес акционерлік 
қоғамының Жарғысына өзгеріс енгізу 
туралы

№

ПРИКАЗ 
___*ГГ-
шрод Нур-Султан

«Акциоңерлік қоғамдар туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 
35-бабының 5-тармағына және 36-бабы 1-тармағының 1) тармақшасына сәйкес 
БҮЙЫРАМЬШ:

1. Қазақстан Республикасы Қаржы министрлігі Мемлекеттік мүлік және 
жекешелендіру комитетінің 2020 жылғы 25 мамырдағы № 315 бұйрығымен 
бекітілген «Манат Қозыбаев атындағы Солтүстік Қазақстан университеті» 
коммердиялық емес акционерлік қоғамының (бүдан эрі -  Қоғам) Жарғысына 
қоса беріліп отырған өзгеріс бекітілсін.

2. Қоғам:
1) тіркеуші органға Қоғамның Жарғысына өзгеріс енгізу туралы хабарлама 

жолдасын;
2) осы бұйрықтан туындайтын өзге де шараларды қабылдасын.
3. Осы бұйфық Қоғамның жалғыз акционерінің шешімі болып табылады.
4. Осы бұйрық қол қойылған күнінен бастап күшіне енеді.

Министр С. Нүрбек

000212



Қазақстан Республикасынын 
Ғылым және жоғары білім 

министрінің
2022 жылғы « Ц  » Цшфл^мылёъ 
№ 5S' бүйрығымсн бекітілді

«Маиаш Қозыбаев атындағы Солтүстік Қазақстан университет!» 
коммерциялық емес акционерлік қоғамының Жарғысына енгізілетін

өзгеріс

«Манаш Қозыбаев атындағы Солтүстік Қазақстан университет!» 
коммерциялық емес акционерлік қоғамының Жарғысына мынадай өзгеріс 
енгізілсін:

7-тармақ мынадай редакцияда жазылсын:
«7. Қоғам акцияларының мемлекеттік пакетін 100% иелік ету және 

пайдалану қүқығын жүзеге асыратын тиісті саланың уәкілетті органы Қазақстан 
Республикасы Ғылым жэне жоғары білім министрлігі (бұдан әрі -  Жалғыз 
акционер) болып табылады.

Жалғыз акционер Қазақстан Республикасынын заңнамасына сәйкес 
акционерлердің жалпы жиналысының өз құзыретіне жатқызылған мэселелерді 
қарайды жэне шешімдер қабылдайды.

Қазақстан Республикасы Қаржы министрлігі Қазақстан Респубгикасы 
Қаржы министрлігінің Мемлекеттік мүлік және жекешелендіру комитетінің 
келісімі бойынша қабылданатын шешімдерді қоспағанда, Қазакстан 
Рсспубликасының заңнамасымен жэне осы Жарғымен акционерлердің жалпы 
жиналысының (Жалгыз акционердің) құзыретіне жатқызылған мэселелер 
бойынша шешіййерді Жалғыз акционер дербес қабылдайды.».



«М анат Қозыбаев атындағы 
Солтүстік Қазақстан 

университета» коммерциялық 
емес акционерлік қоғамы

«Манаш Қозыбаев атындағы Солтүстік Қазақстан университет!» 
коммерциялық емес акционерлік қоғамының Жарғысына енгізілген

өзгерістер тізбесі

1. 7-тармак мынадай редакцияда жазылсын:
«7. Қоғам акцияларының мемлекеттік пакетін 100% иелік ету жэне 

пайдалану құқығын жүзеге асыратын тиісті саланың уәкілетті органы 
Қазақстан Республикасы Ғылым жэне жоғары білім министрлігі (бұдан эрі 
акционер) болып табылады. Жалғыз

Жалғыз акционер Қазақстан Республикасының заңнамасына сәйкес 
акционерлердің жалпы жиналысының өз қүзыретіне жатқызылған 
мәселелерді қарайды және шешімдер қабылдайды. Қазақстан Республикасы 
Қаржы министрлігі Қазақстан Республикасы

Қаржы министрлігінің Мемлекеттік мүлік жэне жекешелендіру 
комитетінің келісімі бойынша қабылданатын шешімдерді қоспағанда, 
Қазақстан Республикасының заңнамасымен жэне осы Жарғымен 
акционерлердің жалпы жиналысының (Жалғыз акционердің) құзыретіне 
жатқызылған мэселелер бойынша шешімдерді Жалғыз акционер дербес 
қабылдайды.».

Баекарма Төрағасы - Ректор



Бл
ан

к 
се

рк
жл

ық
 н

өм
ір

сі
з ж

ар
ам

сш
 б

оя
ш

з т
аб

ш
га

ды
. Ж

ау
аи

 қ
ай

та
рг

ан
да

 м
ің

де
тг

і т
ұр

дс
 б

ізл
ін

 if
t ж

ән
е 

кү
ні

 к
ор

се
ті

ду
і к

ер
ск

. 
Бл

ан
к 

бе
з с

ер
ий

но
го

 н
ом

ер
а 

не
 д

ей
ст

ви
те

ле
н.

 П
ри

 о
тв

ет
е 

об
яз

ат
ел

ьн
о 

сс
ы

ла
ть

ся
 н

а н
аш

 К
е н

 д
ат

у.
ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ 
МИНМСТРЛІП

МИНИСТЕРСТВО
НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

БҰЙРЫҚ

£4 Стг7о1^иг я&<ж 1
Нұр-Сұлтан қаласы

ПРИКАЗ

город Нур-Султан

О внесении изменения в Устав 
некоммерческого акционерного 
общества «Северо-Казахстанский 
университет имени Маната 
Козыбаева»

В соответствии с пунктом 5 статьи 35 и подпунктом 1) пункта 1 статьи 36 
Закона Республики Казахстан «Об акционерных обществах» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое изменение в Устав некоммерческого 
акционерного общества «Северо-Казахстанский университет имени Маната 
Козыбаева» (далее -  Общество), утвержденного приказом Комитета 
государственного имущества и приватизации Министерства финансов 
Республики Казахстан от 25 мая 2020 года № 315.

2. Обществу:
1) направить в регистрирующий орган уведомление о внесении изменения 

в Устав Общества;
2) принять иные меры, вытекающие из настоящего приказа.
3. Настоящий приказ является решением единственного акционера 

Общества.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр

000214



Утверждено
приказом Министра науки и 

высшего образования 
Республики Казахстан

от « .2/ » , вм-лглі/иА___ 2022 года
№  52г

Изменение в Устав некоммерческого акционерного общества 
«Северо-Казахстанский университет имени М ан ата Козыбаева»

Внести в Устав некоммерческого акционерного общества «Северо- 
Казахстанский университет имени Маната Козыбаева» следующее изменение: 

пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Уполномоченным органом в соответствующей отрасли, 

осуществляющим правом владения и пользования 100% государственным 
пакетом акций общества, является Министерство науки и высшего образования 
Республики Казахстан (далее -  Единственный акционер).

Единственный акционер рассматривает вопросы и принимает решения, 
отнесенные к компетенции общего собрания акционеров в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан.

Решения по вопросам, отнесенным законодательством Республики 
Казахстан и настоящим Уставом к компетенции общего собрания акционеров, 
принимается Единственным акционером самостоятельно, за исключением 
вопросов, решение по которым принимается по согласованию с Комитетом 
государственного имущества и приватизации Министерства финансов 
Республики Казахстан.».



Некоммерческое акционерное 
общество

«Северо-Казахстанский 
университет имени М аната 

Козыбаева»

Перечень изменений
в Устав некоммерческого акционерного общества 

«Северо-Казахстанский университет имени М аната Козыбаева»

1. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Уполномоченным органом в соответствующей отрасли, 

осуществляющим правом владения и пользования 100% государственным 
пакетом акций общества, является Министерство науки и высшего 
образования Республики Казахстан (далее -  Единственный акционер).

Единственный акционер рассматривает вопросы и принимает решения, 
отнесенные к компетенции общего собрания акционеров в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан.

Решения по вопросам, отнесенным законодательством Республики 
Казахстан и настоящим Уставом к компетенции общего собрания 
акционеров, принимается Единственным акционером самостоятельно, за 
исключением вопросов, решение по которым принимается по согласованию с 
Комитетом государственного имущества и приватизации Министерства 
финансов Республики Казахстан.».

4

Председатель Правления -  Ректор



ҚАЗЛҚСТАН PEC11УБЛ И КАСЫ 
ҒЫЛЫМ ЖӘНЁ Ж ОҒАРЫ  Б Ш М  

М ИНИСТРЛІП

МИНИСТЕРСТВО
НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

БҮИРЫ Қ

...М ........... с и  иод,
Астана кал асы

ПРИКАЗ

город Астана

«М анат Қозмбаев атындағы Солтүстік Қазақстан университеті» 
коммерциялық емес акциоиерлік қоғамының Жарғысына

өзгеріс енгізу туралы

1 1

«Акционерлік қоғамдар туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 
35-бабының 5-тармағына, 36-бабы 1-тармағының 1) тармақшасына, 
«Мемлекеттік мүлік туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 177-бабының 
2-тармағының 1) тармакшасына және Қазақстан Республикасы Қаржы 
министрлігінің Мемлекеттік мүлік және жекешелендіру комитетінің 
2023 жылғы Ю.шілдедегі № КГИП-02-КГ/6664 хатына сәйкес БҰЙЫРАМЫН:

1. Қазақстан Республикасы Қаржы министрлігі Мемлекеттік мүлік және 
жекешелендіру ко^иіетінің 2020 жылғы 25 мамырдағы № 315 бұйрығымен 
бекітілген «Манаш Қозыбаев атындағы Солтүстік Қазақстан университеті» 
коммерциялык емес акционерлік қоғамының (бүдан эрі -  Қоғам) Жарғысына 
коса беріліп отырған өзгеріс бекітілсін.

2. Қоғам:
1) тіркеуші органға Қоғамның Жарғысына өзгеріс енгізу туралы 

хабарлама жолдасын;
2) осы бүйрыктан туындайтын өзге де шараларды қабылдасын.
3. Осы бүйрық Қогамның жалғыз акционерінің шешімі болып табылады.
4. Осы бүійрык қол қойылған күнінен бастап күшіне енеді.

Минис

001491



Қазакстан Республикасының 
Ғылым және жоғары білім

«Манаш Қозыбаев атындағы Солтүстік Қазақстан университет!» 
коіуімерциялық емес акционерлік қотамынын 

Жарғысына өзгеріс

«Манаш Қозыбаев атындағы Солтүстік Қазақстан университеті» 
коммерциялык емес акционерлік қоғамының Жаргысына мынадай өзгеріс 
енгізілсін:

65-тармағының 1) және 1-1) тармақшагары мынадай мазмұндағы 
редакцияда баяндалсын:

«1) Республикалық комиссияның усьшысы негізінде Қоғамның Басқарма 
төрагасы -  Ректорын сайлау (тағайындау);

1-1) Қоғамның Басқарма төрағасы -  Рекгорының өкілеттік мерзімін 
анықтау жэне әкілеттігін мерзімінен бұрын тоқтату;».



П
Я

И
Н

К
 б

С
З

 С
С

рИ
Й

Н
іУ

:

ҚАЗ А ҚСТАІI PEC П У Б Я  И К АС Ы 
ҒЫЛЫІМ Ж Ә Н ЕЖ О Г А Р Ы  ЫЛІМ 

МИНИСТРЛ1П

МИНИСТЕРСТВО
ПАУКИ и ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕ С П У БЛ И КИ КАЗА ХСТА11

БҰЙРЫҚ ПРИКАЗ

Астана қаласы

. $.6 23
город Астана

О внесении изменения в Устав 
некоммерческого акционерного общества 

«Северо-Казахстанский университет имени Маната Козыбаева»

У' Z

Л О 
|  *  

§■

В соответствии с пунктом 5 статьи 35, подпунктом I) пункта 1 статьи 36 
Закона Республики Казахстан «Об акционерных обществах», подпунктом 1) 
пункта 2 статьи 177 Закона Республики Казахстан «О государственном 
имуществе» и письма Комитета государственного имущества и приватизации 
Министерства финансов Республики Казахстан от 10 июля 2023 года 
№ К ГИ П -02- К176664 П РНК АЗЫ ВАК):

]. Утвердить прилагаемое изменение в Устав некоммерческого 
акционерного общества «Северо-Казахстанский университет имени Маната 
Козыбаева» (далее -  Общество), утвержденного приказом Комитета 
государственного имущества и приватизации Министерства финансов 
Республики Казахстан от 25 мая 2020 года № 315.

2. Обществу:
1) направить в регистрирующий орган уведомление о внесении изменения 

в Устав Общества;
2) принять иные меры, вытекающие из настоящего приказа.
3. Настоящий приказ является решением единственного акционера 

Общества.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

С. Нуроек

001490



Утверждено
приказом Министра науки и 

высшее»образования 
* РёстГуВлики Казахстан

от «дУ » іі/-Сіай.______ 2023 года
№ З Ғ С

Изменение в Устав некоммерческого акционерного общества 
«Северо-Казахстанский университет имени Манаша Козыбаева»

Внести в Устав некоммерческого акционерного общества «Северо- 
Казахстанский университет имени Манаша Козыбаева» следующее изменение: 

подпункты 1) и 1- Г) пункта 65 изложить в следующей редакции:
«]) избрание (назначение) на основании рекомендации Республиканской 

комиссии Председателя Правления Ректора Общества;
1-1) определение срока полномочий и досрочное прекращение 

полномочий Председателя Правления -  Ректора Общества;».

4



КазаксиЯ?'1̂ Э([1¥Лслика>
т— . -  ■Ғылы^р^Эне жогарЧ 01 

/ #/мИШ4СГОІНІҢ Д

° 9-103№90 3°Д ̂

«Манат Қозыбаев атындағы Солтүстік Қазақстан университеті» 
коммерциялық емес акционерлік қоғамының Жарғысына

өзгеріс

«Манаш Қозыбаев атындағы Солтүстік Қазақстан университеті» 
коммерциялық емес акционерлік қоғамының Жарғысына мынадай өзгеріс 
енгізілсін:

65-тармағының 1) және 1-1) тармақшалары мынадай мазмұндағы 
редакцияда баяндалсын:

«1) Республикалық комиссияның ұсынысы негізінде Қоғамның Басқарма 
төрағасы -  Ректорын сайлау (тағайындау);

1 -1) Қоғамның Басқарма төрағасы -  Ректорын өкілеттік мерзімін анықтау 
жэне өкілеттігін мерзімінен бұрын тоқтату;».

Басқарма Төрағасының -  Ректордың м.а.



штуки и

Изменение в Устав некоммерческого акционерного общества 
«Северо-Казахстанский университет имени Манаша Козыбаева»

Внести в Устав некоммерческого акционерного общества «Северо- 
Казахстанский университет имени Манаша Козыбаева» следующе изменение: 

подпункты 1) и 1-1) пункта 65 изложить в следующей редакции:
«1) избрание (назначение) на основании рекомендации Республиканской 

комиссии Председателя Правления -  Ректора Общества;
1-1) определение срока полномочий и досрочное прекращение 

полномочий Председателя Правления -  Ректора Общества;».

И.о. Председателя Правления-Ректора
























































































































































	устав каз
	устав рус

